RAPORT DE AMPLASAMENT

S.C. AGRISOL INTERNATIONAL RO.
S.R.L. BOLDESTI SCAIENI

Strada MORII, nr. 38, judetul PRAHOVA, telefon 0244/211821.

AUGUST 2016



REVIZUIRE RAPORT DE AMPLASAMENT
S.C. AGRISOL INT. RO. S.R.L. Adresa: Boldesti-Scaieni, judet Prahova Romania

CUPRINSUL VOLUMULUI

RAPORT DE AMPLASAMENT ..ottt ettt b ettt b et s b e be s b et e ke sb et et e sbe e ebesbe e ebesbe e abesaesea 1
CUPRINSUL VOLUMULUI ...ttt b et s bttt b e sttt b et 2
RAPORT DE AMPLASAMENT ...ttt sttt b e et b ettt s btk s b et ek e s b et et e ab et et e sbe e ebesbe e ebenbe e 4
L. INTRODUGCERE ..ottt b ettt bt bt bt bt £ bt bt b bt b e bt e bt e b ket e bt e b et bt et et n et e e enes 4
1.1 (070 N1 =5 ST TS T SO PRSP 4
[...]
Montarea sistemelor de blocare la intrarile in spatiile DA

de refrigerare prevazute cu perdele lamerare, porti cu
rulaj rapid sau suflante de separare cu aer

Recuperarea caldurii la generarea de aer comprimat ~ NU
5. lzolarea instalatiei de racire DA

Alimentare cu energie termica

Agentul termic necesar este asigurrat prin central termica a unitatii cu functionare pe gaz metan,
preluat de la SC Distrigaz SA, consumul anul fiind de aproximativ 350 mii Nmc.

Page 22 of 59



REVIZUIRE RAPORT DE AMPLASAMENT
S.C. AGRISOL INT. RO. S.R.L. Adresa: Boldesti-Scaieni, judet Prahova Romania

Consum specific de energie

Pentru respectarea recomandarilor B.A.T. privind utilizarea eficienta a energiei, se au in vedere:
» urmarirea periodica si contorizarea cantitatii de energie consumata;
» asigurarea functionarii corespunzatoare a sistemului de ventilatie a centralei frigorifice;

» iluminarea spatiilor de lucru cu sisteme ce asigura consum mic de energie.

Tabel 7: Conformarea cu cerintele BAT pentru consum specific de energie

Consum specific indicat de BREF Consum realizat
[kwh/tona carcasa] [kwh/tona carcasa]
152 — 860 48.56

1.5.3.5 Activitati de gospodarire a deseurilor si apelor uzate

Deseuri

Categoriile principale de deseuri rezultate in prezent sunt:
» deseuri specific celor menajere reziduale;
» deseuri din ambalaje: plastic si hartie
» deseuri biodegradabile de la intretinerea copacilor si spatiilor verzi;
» deseuri tehnologice - mortalitati.
» deseuri feroase si uleiuri uzate
» deseuri de namol de la statia de tratare

Sursele de deseuri (punctele din cadrul procesului)

Deseurile menajere sau asimilabile cu acestea ( cod 20 03 01) rezulta din activitatea zilnica a
angajatilor si cea tehnologica, intretinerea curateniei la locurile de munca. Ele contin plastic
murdar, resturi alimentare si alte deseuri biodegradabile, insumand cca. 500t/an, reprezentand
deseuri nepericuloase si sunt depuse la rampa de gunoi a orasului Boldesti.

Deseurile tehnologice provin din:
» Deseuri de tesuturi animale — mortalitati (cod 02 02 02)- cca 100 tone/an
Deseuri ambalaje plastic - (cod 15 01 02) — cca 10 tone/an

>

» Deseuri ambalaje hartie si carton (cod 15 01 01) — cca 1 tona/an

» Deseuri metalice (cod 17 04 07) cca. 150 kg/an — activitati de intretinere
>

Uleiuri minerale neclorurate de motor, de tansmisie si de ungere (13 02 05*) 200 L/an —
activitati de intretinere

Y

Anvelope uzate (cod 16 01 03) cca. 5000 kg/an — activitati de intretinere

Y

Deseuri de namol ( cod 20 02 04), cca 300 tone/an- tratare ape uzate tehnologice si
menajere

Ambalajele metalice ce raman din aprovizionarea cu materii prime sau micile reparatii sunt
inventariate, stocate in magazia metalica si predate operatorilor specializati.

Page 23 of 59




REVIZUIRE RAPORT DE AMPLASAMENT
S.C. AGRISOL INT. RO. S.R.L. Adresa: Boldesti-Scaieni, judet Prahova Romania

Ape uzate

Apele uzate rezultate in urma desfasurarii activitatilor de productie principale si auxiliare, cat si cele
provenite in urma consumurilor igienico-sanitare ale personalului angajat, sunt preluate de reteaua
de canalizare interna, alcatuita din conducte metalice cu diametre cuprinse intre 2” si 4” in interiorul
incintei abatorului si din tuburi de beton & 200 — 400 mm in exterior catre statia de epurare a
societatii.

Trebuie mentionat faptul ca apele uzate tehnologice provenite de la statia de faina proteica sunt
preluate mai intai de un separator de grasimi dupa care sunt deversate in reteaua de canalizare
interna.

Din incinta abatorului apele uzate sunt pompate cu ajutorul unei statii de pompare in statia de
epurare a societatii, situata la cca. 1 km distanta.

Apele uzate atat cele menajere cat si cele tehnologice sunt conduse prin reteaua de canalizare
externa abatorului, in statia de epurare, unde sunt supuse unor procedee mecanice si biologice de
epurare dupa care sunt deversate in raul Teleajen cu ajutorl unei conducte metalice Dn 500 mm si
avand 500m.

Volumele de apa uzata epurata descarcate in raul Teleajen sunt:
Debit maxim zilnic 1300mc/zi
Debit mediu zilnic 1000mc/zi

YV V V

Debit anual 300 mii mc/an
> Debit orar maxim 75mc/h

Apele pluviale sunt preluate de o retea de canale deschise (rigole) care insumeaza cca. 410 m si
deverseaza in rigola stradala si de aici in paraul Balacuta.

Apele uzate provenite din procesul de sacrificare a pasarilor, incarcate cu pene, grasimi Si
material grosier sunt colectate intr-un bazin din hala de abatorizare de unde cu ajutorul a doua
electropompe de namol vor fi refulate in instalatia de separare.

Apele uzate rezultate in urma procesului tehnologic de separare vor fi pompate in statia de epurare
prin intermediul statiei de pompare a apelor uzate ce va fi amenajata, iar partea grosiera va fi
valorificata prin transformarea in faina proteica in instalatia de valorificare a deseurilor de
abatorizare ce va fi infiintata in cladirea in care a functionat fosta statie de faina proteica.

In statia de epurare a societatii sunt tratate apele uzate provenite din procesul de abatorizare a
pasarilor, pentru indeplinirea conditiilor de calitate a acestora prevazute de NTPA 001 in vederea
deversarii acestora in raul Teleajen. Cantitatea zilnica de ape uzate ce sunt tratate in statia de
epurare este de 120 mc/h. in vederea indeplinirii conditiilor de calitate impuse de NTPA 001/2002
sunt necesare doua trepte de tratare si anume:

> tratare fizico-chimica ;
» tratare biologica.

Treapta de tratare fizico-chimica presupune parcurgerea etapei de prefiltrare si a celei de tratare
fizico-chimica propriu-zisa. Prefltrarea este necesara pentru asigurarea unei bune functionari a
instalatiei de flotare. Tratarea fizico-chimica este o combinatie intre o flotatie de curgere incrucisata
si una in contracurent.

Instalatia de pompare este formata din doua pompe de alimentare tip Victor cu o putere instalata
de 11 KW si grad de protectie IP 68, clasa de izolatie F.

Instalatia de prefiltrare este alcatuita din doua filtre parabolice cu sistem de spalare automata
inclus, montate pe un suport dee cca. 3,5 m inaltime.

Bazinul de egalizare debite este un bazin bicompartimentat, cu V = 90 mc, care preea apele
uzate deversate in instalatia de epurare biologica. In vederea evitarii depunerilor din bazinul de
egalizare, acesta va fi prevazut cu un sistem de barbotaj al apei. Deversarea apelor din bazinul de
egalizare se realizeaza printr-un deversor dintat.

Page 24 of 59



REVIZUIRE RAPORT DE AMPLASAMENT
S.C. AGRISOL INT. RO. S.R.L. Adresa: Boldesti-Scaieni, judet Prahova Romania

Sistemul de flotatie tip OSF 75 este din inox AlISI 304 si are urmatoarele componente:
» sistemul de flotatie proriu-zis;
» instalatie automata de pre-tratare chimica;
» instalatie automata de control pH;
» sistem de evacuare namol.

Tratarea biologica se poate realiza in conditiile in care in prima treapta de epurare, cea mecanica
au fost asigurate urmatoarele conditii:

» absenta materialelor toxice si a detergentilor in concentratii ridicate;
» sa existe si sa fie realizat raportul CBO5 :azot:fosfor = 100:5:1;

> temperatura : 10 — 30°C;

» pH:6,5-9.

Pentru tratarea biologica a apelor reziduale rezultate din prima etapa de epurare, se utilizeaza
sistemul REDOX OXYBATCH, care este o tratare biologica discontinua bazata pe o tratare
simultana cu microorganisme si oxigen.

Instalatia de tratare biologica mai sus mentionata este realizata intr-un singur bazin, echipat cu
sistem de aerare si echipament de control. Sistemul nu prevede recircularea namolului activ, care
va ramane in permanenta in bazin. De asemenea trebuie mentionat ca toate procesele au loc in
acelasi bazin, in etape succesive.

Componenta instalatiei de tratare biologica este urmatoarea:

» Bazin de contact cu capacitatea de cca. 50 mc, echipat cu pompa de alimentare si mixer
aerator.

» Bazin de aerare 2 buc., V = 1920 mc, dotate cu suflanta , sistem de aerare, sistem de
masurare si control a nivelului de apa si a cantitatii de oxigen dizolvat, sistem de evacuare
apa tratata si sistem de descarcare namol in exces.

Pentru pomparea namolului activ in exces din decantorul secundar in bazinul de aerare cat si a
namolului in exces din platformele de uscare s-a prevazut o statie de pompare alcatuita din doua
electropompe.

Fluxul tehnologic din treapta de tratare biologica este urmatorul:

Apele rezultate in urma tratarii fizico-chimice sunt deversate in bazinul de contact iar de aici in cele
doua bazine de aerare, suprainaltate de la 2,5 m la 6 m, inltimea utila de aerare. Pentru
eficientizarea procesului de aerare colturile bazinelor au fost rotunjite si s-a montat transversal
peste cele doua bazine un podet.

La sfarsitul etapei de alimentare, unitatea centrala de control regleaza aerarea astfel incat
epurarea sa fie in conformitate cu cerintele normativelor in vigoare.

Dupa terminarea etapei de aerare incepe cea de sedimentare a namolului. Viteza de sedimentare
a namolului este atat de mare incat apa tratata poate fi evacuata dupa o perioada de timp foarte
scurta.

Dupa sedimentare incepe etapa de asteptare, utilizata pentru stabilizarea namolului. Cantitatea de
namol biologic care estimate zilnic este de 20 mc cu un continut de substanta uscata de 0,8 — 1%.

Namolul total rezultat se trateaza in instalatia de deshidratare namol sau, in caz de avarie a
acesteia, se haldeaza pe paturile de uscare existente. In vederea eliminarii mirosurilor, s-a
prevazut o instalatie de tratare cu Ca(OH),, automatizata, controlul procesului fiind realizat prin
intermediul unui automat PLC Siemens.

Page 25 of 59



REVIZUIRE RAPORT DE AMPLASAMENT
S.C. AGRISOL INT. RO. S.R.L. Adresa: Boldesti-Scaieni, judet Prahova Romania

Instalatie de deshidratare namol ; utilajul principal al instalatiei de deshidratare hamol este un
decantor centrifugal care are in dotare un filtru presa cu placi si filtre presa cu banda. Namolul
primar provenit de la procesul de flotatie si namolul activat in exces, sunt trimise in bazinul de
stocare namol , care are capacitate de cca 26mc, de unde prin pompare vor ajunge in bazinul de
namol , de unde se va alimenta centrifuga decantoare.

Instalatia de deshidratare namol are in componenta urmatoarele elemente:

- decantor centrifugal;

-pompa alimentare namol;

-instalatie automata de preparare — dozare polielectrolit cu capacitatea de 100l/h;
-instalatie de preparare si dozare lapte de var cu capacitaea de 100l/h;

-mixer static pe conducta;

-transportor de evacuare namol deshidratat;

-palan manual.

Decantoarele centrifugale sunt utilaje destinate ingrosarii prin centrifugare a suspensiilor solide din
namolul rezultat in urma tratarii apelor uzate.

In urma centrifugarii rezulta doua faze :
» faza grea, reprezentand suspensiile solide deshidratate;
» faza usoara, reprezentand partea lichida.

Namolul solid este evacuat si haldat pe paturile de uscare existente prevazute cu 4
compartimente supraterane cu urmatoarele dimensiuni constructive L=40m,|=10m,H=1m.

Platformele de uscare a namolului sunt impartite in 4 compartimente si sunt prevazute cu
drenuri pentru colectarea apelor drenate. Apele drenate vor fi refulate in circuitul de epurare al
apelor uzate.

Apa rezultata de pe aceste platforme este reintrodusa in circuitul statiei de epurare.

Pentru asigurarea managementului namolului rezultat din exploatarea statiei de epurare se vor
respecta urmatoarele acte normative :

» OUG nr. 78/2000 privind regimul deseurilor, cu modificarile si completarile ulterioare;

» Ordinul MMDD/MAPDR nr. 344/708/2004 privind protectia mediului, in special a solului,
atunci cand se utilizeaza namoluri de epurare in agricultura, care transpune DC nr.
86/278/CEE;

1.5.4 MODUL DE UTILIZARE AL TERENULUI

Abatorul de pasari Scaieni, este amplasat pe un teren, in extravilanul orasului Boldesti Scaieni,
intr-o zona izolata, situata la distanta fata de locuintele din jur, cca. 250 m si la aproximativ 500 m
de S.C. CAHIRO S.A. Boldesti Scaieni.

Suprafata ocupata de abator este de 27.782 mp.

Caile de acces din incinta sunt betonate, restul terenului este inierbat (a se vedea imaginile
prezentate in Anexa 3 — Imagini). Terenul este imprejmuit perimetral cu gard.

Page 26 of 59




REVIZUIRE RAPORT DE AMPLASAMENT
S.C. AGRISOL INT. RO. S.R.L. Adresa: Boldesti-Scaieni, judet Prahova Romania

1.5.5 IMPACT POTENTIAL

Atat in prezent cat si in trecut, nu s-au inregistrat incidente majore privind poluarea factorilor de
mediu apa, aer si sol.

Dotarile existente, conform celor caracteristice BAT si exploatarea corecta a instalatilor de
abatorizare si a celor care asigura microclimatul necesar cresterii si dezvoltarii pasarilor, nu
presupun ca dupa incetarea activitati sa apara elemente noi care sa genereze accidente
ecologice.

In aceste conditii riscul producerii unor accidente majore, care sa conduca la declansarea unor
procese de poluare semnificative sau potential semnificative este redus.

Impactul potential asupra factorilor de mediu ca urmare a desfasurarii activitatii pe amplasament
poate fi datorat:

» gestionarii neconforme a deseurilor generate,

> traficului auto de lucru, emisii datorate arderii motorinei in motoarele cu ardere interna:
monoxid de carbon CO, oxizi de azot NOX, dioxid de sulf SO,;

» riscul pierderilor accidentale ca urmare a posibilelor neetanseitati ale retelei de canalizare
ape reziduale si/sau functionarea deficitara a retelei de canalizare ape reziduale;

Observatiile facute pe intreaga suprafata a amplasamentului a concluzionat urmatoarele:

» pe suprafata de teren aflata s-a identificat o singura zona cu beton in stare
necorepunzatoare, situatie care este deja in curs de remediere in zona de incarcare a
benelor cu subproduse animale.

» caile de acces, in cea mai mare parte betonate, nu prezinta pete sau urme ale unei posibile
poluari, eveniment care de altfel nici nu a avut loc.O atentie deosebita trebuie acordata
masinilor de transport subproduse, care, datorita posibilelor neetanseitati si pierderi de ulei,
pot produce poluarii accidentale ale solului.

1.6 FOLOSINTE TERENURI DIN IMPREJURIMI

Vecinatatile amplasamentului sunt:

» lanord: drum astfaltat

» la vest: drum pamant si parcele de teren proprietate particulara
» la est: str. Morii
>

la sud : parcele de teren proprietate particulara

1.7 UTILIZAREA SUBSTANTELOR CHIMICE

Prin specificul activitatii sunt utilizate urmatoarele substante chimice:
» Acidfoam

Clax Build Forte

Clax Personil

Clax Profi Forte

Divo Cip

FatSolve

Soft Care AlcoPlus

Tego 2000

YV V.V V V V V

Page 27 of 59



REVIZUIRE RAPORT DE AMPLASAMENT
S.C. AGRISOL INT. RO. S.R.L. Adresa: Boldesti-Scaieni, judet Prahova Romania

Precum si o serie intreaga de substante reactivi de laborator (acid sulfuric, acetona, acid clorhidric,
clorura de sodiu, hidroxid de sodiu, amoniac, glycol, materiale dezinfectante,

In trecut se utiliza drept combustibil pentru obtinerea agentului termic, CLU si pentru stocarea
acestuia au fost amenajate doua depozite de combustibili, unul situat chiar in interiorul centralei
termice din fosta Statie de faina proteica si altul in exteriorul acesteia.

Depozitul situat in interiorul centralei termice avea in dotare un bazin de zi de 800 | si doua pompe,
iar cel din exterior doua rezervoare supraterane, metalice, de 20 t fiecare.

In prezent centralele termice utilizeaza numai gaze naturale, iar prin reamenajarea statiei de faina
proteica a fost dezafectat depozitul care exista aici iar cel exterior se afla in conservare.

Alimentarea cu combustibil a mijloacelor de transport se face de la statiile de distributie carburanti
din reteaua comerciala.

1.8 TOPOGRAFIE SI SCURGERE

Amplasamentul se afla pe un teren relativ plat care inclina spre sud cu o panta sub 1°.

Limita de est a terenului este aproximativ la 10 metri peste cota albiei raului Teleajen, situat la cca
1500 m.

Limita de vest a terenului este aproximativ la 7 metri peste cota albiei paraului Dambu, situat la cca
2000 m.

Pe amplasament sau in vecinatatea fermei nu s-au semnalat fenomene de instabilitate, alunecari